

Publicado em 21/06/2024 - 14:20

Conselho de Alimentação Escolar de São Caetano aprova minuta de regimento

Documento será enviado para a Secretaria de Educação

Por Janete Ogawa

Foto: Divulgação PMSCS



Em reunião realizada nesta sexta-feira (21/6) na Secretaria de Educação, os integrantes do CAE (Conselho de Alimentação Escolar) de São Caetano discutiram e aprovaram a minuta do Regimento Interno do órgão. "O documento será, agora, enviado à Seeduc para providências quanto à aprovação", relata Rosana Carneiro Cid, representante do Poder Executivo.

O grupo já definiu, também, um calendário para as visitas que farão às escolas, a fim de zelar pela qualidade alimentar e nutricional dos estudantes, exercendo seu papel fiscalizador e de assessoramento.

Para cumprir sua missão com isenção e transparência, o Conselho é composto por representantes de diferentes segmentos, como Poder Executivo, pais de alunos, trabalhadores da Educação, docentes e sociedade civil.

Conheça os atuais integrantes do CAE:

- I Representantes do Poder Executivo:
- a) Rosana Carneiro Cid titular;
- b) Aline Flávia Maliani suplente.
- II Representantes dos profissionais da Educação e discentes:
- a) Joelma Souza Gomes da Silva titular;
- b) Wilson Roberto Santana suplente;
- c) João Cláudio Melloni titular;
- d) Armando Sérgio Santos Rosa suplente.
- III Representantes das Associações de Pais e Mestres:
- a) Adriana Pinheiro de Albuquerque Mesquita titular;
- b) Marizete Alves Nunes Ladeia suplente;
- c) Bárbara Gomes Barbosa da Cruz titular;
- d) Evania Roseli da Silva suplente.
- IV Representantes da Associação Comercial e Industrial de São Caetano:
- a) Kesser Cury Filho titular;
- b) Edson Calmona suplente;
- c) Carla Amanda Maria Mazzocatto titular;
- d) Miriam Mazzolin Ferreira suplente.

https://www.radioabc.com.br/conselho-de-alimentacao-escolar-de-sao-caetano-aprova-minuta-de-regimento/

Veículo: Online -> Site -> Site Rádio ABC AM 1570 - Santo André

Seção: São Caetano